
 

              

          DETERMINAZIONE N.  54 
 27 FEBBRAIO 2025  

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA' CULTURALI: ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE: 

INTEGRAZIONI INIZIATIVE CULTURALI PRIMO SEMESTRE 2025 

ASSOCIAZIONI ATU E CLIMA3T 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” ed istitutiva di Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale attribuisce 

all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari, ivi compresi 

servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

L’articolo 83 comma 4 della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, recante: “Sistema educativo di 

istruzione e di formazione del Trentino” attribuisce ad Opera Universitaria l’incentivazione delle 

“attività culturali, editoriali, ricreative, turistiche e sportive promosse da cooperative di studenti e da 

associazioni studentesche presenti nell’Università o negli istituti di alta formazione, favorendone, in 

particolare, l’autogestione”. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 all’art. 3 co.4 lett. d) attribuisce all’Università compiti di 

promozione, sostegno e pubblicizzazione delle “attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano, avvalendosi altresì delle associazioni e cooperative studentesche”.  

 

Con decreto del Rettore n. 251 del 3 aprile 2023 l’Università ha approvato il Regolamento per le 

associazioni/cooperative studentesche universitarie riconosciute dall’Università di Trento, il quale 

prevede che le associazioni accreditate possano fare richiesta di contributo a supporto di iniziative e 

richiedere un contributo di gestione annuale; le domande delle associazioni sono valutate da una 

Commissione paritetica, nominata dal Rettore. 

 

Con decreto del Rettore n. 193 del 8 gennaio 2025 è stata modificata la composizione della Commissione 

paritetica Università di Trento/Opera Universitaria inserendo la Commissione attribuzione fondi 

prevista dall’articolo 16 del regolamento sopra citato, che è attualmente composta da: prof. Stefano 

Gialanella, dott.ssa Maria Pantano, studenti Agnese Tumicelli e Diego Cirillo nominati dall’Università 

di Trento e prof.ssa Paola Foladori, dott.ssa Monica Tasin, studenti Lorenzo Emer e Lucia Virginia Ori 

nominati da Opera Universitaria all’interno del Consiglio di Amministrazione dell’Ente.  

 

Le iniziative culturali ammissibili di contributo, presentate per il primo semestre 2025 da parte di 10 

associazioni accreditate in Università, sono state 21, per un importo totale pari a 33.589,51 euro; le 

associazioni sono: Asi Leonardo, Associazione Teatrale Universitaria, Azione Universitaria, 

CLIMA3T, Elsa Trento, ESN Trento, l’Universitario, Giovani Europei, Sanbaradio, e Unitin; le 

iniziative sportive ammissibili di contributo presentate dall’associazione Scacchi Unitn sono 3 per un 

importo complessivo di 1.060,00 euro. 

 



In data 20 gennaio 2025 si è riunita la Commissione Paritetica e, in deroga a quanto previsto nel 

Regolamento per le associazioni sportive studentesche dell’Università di Trento, approvato con decreto 

del Rettore n. 108 del 21 gennaio 2022, analogamente agli scorsi anni, ha valutato sia le iniziative 

culturali che quelle sportive applicando i criteri e il Regolamento per le associazioni/cooperative 

studentesche universitarie riconosciute dall’Università di Trento attualmente in vigore. 

 

Con determinazione del direttore n. 15 del 23 gennaio 2025 è stato approvato il finanziamento di 18 

iniziative culturali, per un totale di 23.021,51 euro e 3 iniziative sportive, per un totale di 1.060,00 euro, 

rinviando a successivo finanziamento l’iniziativa 1 di ASI LEONARDO, l’iniziativa 1 di ATU e 

l’iniziativa 1 di AZIONE UNIVERSITARIA da integrare nella documentazione. 

 

L’associazione CLIMA3T ha presentato in data 18 febbraio 2025 (prot. 1920) una richiesta di 

integrazione di 387,45 euro per l’iniziativa n. 1  Sustainbility management for dummies, già finanziata 

per  320,00 euro, chiedendo la possibilità di far partecipare alla tavola rotonda anche la relatrice Paola 

Pluchino, biologa di formazione e sustainability manager professionista, per avere un approccio ancora 

più ampio nell’affrontare il tema dell’incontro; le spese richieste comprendono il compenso e l’ospitalità 

per la relatrice, per un totale complessivo di 312,45 euro e il costo di un piccolo buffet pari a 75,00 euro. 

 

L’associazione ATU ha presentato in data 10 e 20 febbraio 2025 (prot. 1622 e 2048) una richiesta di 

integrazione di 225,00 euro per l’iniziativa n. 2 Dissonante- risonanze – consonanze, già finanziata per 

1.195,00 euro, spese da sostenersi per l’affitto della sala della Bookique, in quanto, causa lavori, la sala 

al piano terra dello studentato Mayer non è più disponibile.   

 

Considerato che con deliberazione n. 37 di data 24 gennaio 2025 la Provincia ha nominato la nuova 

componente studentesca all’interno del Consiglio di Opera Universitaria. 

 

In attesa dell’individuazione, all’interno del consiglio di Opera, della componente studentesca che 

parteciperà alla Commissione Paritetica e del conseguente nuovo Decreto del Rettore di modifica della 

stessa, trattandosi di integrazioni ad iniziative già approvate, in accordo con l’Università, si è deciso di 

chiedere il solo parere della presidente della Commissione. 

 

La presidente della Commissione, in data 19 febbraio (prot. 1974), in accordo con gli uffici di Università 

e Opera, ha dato parere favorevole all’integrazione dei finanziamenti per 225,00 euro all’associazione 

ATU e di 312,45 euro per l’associazione CLIMA3T, non ritenendo corretto finanziare il buffet finale 

visto che comunque per i relatori è previsto il rimborso dei pasti. 

 

Con il presente provvedimento si propone pertanto di approvare le integrazioni richieste dalle 

associazioni ATU per l’iniziativa n. 2 Dissonante- risonanze – consonanze per 225,00 euro e 

CLIMA3T per l’iniziativa n. 1 Sustainbility management for dummies per 312,45 euro, come si evince 

nei prospetti allegati (Allegati 1 e 2). 

Si dà atto che le attività oggetto del presente provvedimento non sono identificate da codice CUP non 

rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato 

dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 settembre 2020, n. 120, in quanto non attengono ad un progetto di investimento pubblico: si 

tratta infatti di “spese di gestione” riguardanti “iniziative e attività culturali gestite dagli studenti (se 

non finalizzate ad uno specifico progetto di sviluppo)”, così come definito dalle “Linee guida per 

l’utilizzo del Codice Unico di Progetto (CUP) - Spese di sviluppo e di gestione”, elaborate dal Gruppo 

di Lavoro ITACA (Aggiornamento 14 novembre 2011). 

 



Si dà atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nei termini e con le modalità previste dall’art. 

31 bis della l.p. 23/1992 e dal d.lgs. 33/2013. 

 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse in capo al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento e al 

direttore, individuato ai sensi dell’art. 6 della L.p 23/1992, quale responsabile unico del procedimento.  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367; 

- visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2024 n. 2276 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e di formazione del 

Trentino”; 

- visto il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia 

di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, le integrazioni richieste dalle associazioni ATU 

per l’iniziativa n. 2 Dissonante- risonanze – consonanze per 225,00 euro e CLIMA3T per 

l’iniziativa n. 1 Sustainbility management for dummies per 312,45 euro, come si evince nei 

prospetti allegati (Allegati 1 e 2). 

 

2) di imputare gli importi di cui ai punti 1) a carico della macrovoce 046003 “Trasferimenti 

correnti ad associazioni studentesche”, centro di costo 14 “Interventi integrativi e servizi 

accessori”, budget 2025; 

 

3) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito dell’Ente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, nei termini e con le modalità previste dall’art. 31 

bis della l.p. 23/1992 e del d.lgs. 33/2013; 

 

4) di prendere atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso amministrativo 

entro 30 giorni a Opera Universitaria previsto dall’art. 4 c. 1 lett. g) del Regolamento sulle 

“funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa del direttore”, nel 



rispetto di quanto disposto dal D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 (“Semplificazione dei 

procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”). 

 

 

   IL DIRETTORE  

   dott. Gianni Voltolini 

 
Allegati:2 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2025 

Macrovoce 046003 

Centro di costo 14 per + € 537,45.= - PRG 180/1 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

____________________________________________ 

          

            (GM/rt) 

 


